Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2018 № 582
г.Чудово

Об обеспечении отдыха,
оздоровления и занятости детей,
проживающих на территории
Чудовского муниципального
района, в 2018 году
в каникулярное время

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», муниципаль-
ной программой «Развитие образования в Чудовском муниципальном районе на
2016-2020 годы»,  утвержденной постановлением Администрации Чудовского
муниципального района от 30.12.2015 № 1518,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить комитет образования Администрации Чудовского муници-
пального района уполномоченным органом, ответственным за организацию от-
дыха,  оздоровления  и  занятости  детей,  проживающих на  территории Чудов-
ского муниципального района, в каникулярное время.

2. Утвердить прилагаемые:
Порядок приобретения и выдачи путевок в загородные оздоровительные

лагеря;
Порядок  организации отдыха детей  в  летних оздоровительных лагерях

дневного пребывания детей;
Порядок организации отдыха детей в лагере труда и отдыха;
Порядок  по  организации  временной  занятости  (трудоустройства)  не-

совершеннолетних граждан;
Порядок организации работы летних площадок;
Перечень летних оздоровительных лагерей дневного пребывания детей,

лагеря труда и отдыха, летних площадок Чудовского муниципального района в
2018 году.

дк-18
№ 591-п

3.  Комитету  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района:

3.1. обеспечить реализацию мер по организации отдыха детей в летнее ка-
никулярное время;

3.2. в соответствии с утвержденными Порядками организовать направле-
ние детей в загородные оздоровительные лагеря, работу летних оздоровитель-
ных лагерей дневного пребывания детей, лагеря труда и отдыха, летних трудо-
вых бригад, летних площадок, в которых предполагается занятость и оздоров-
ление детей и подростков в 2018 году;

3.3.  обеспечить перевозку к месту расположения загородных оздорови-
тельных лагерей и обратно детей из малообеспеченных семей муниципального
района, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, группами в
количестве не менее 8 детей;

3.4. взять под контроль:
работу по подбору и комплектованию летних оздоровительных лагерей

дневного пребывания детей, лагеря труда и отдыха, летних трудовых бригад,
летних площадок кадрами соответствующих профессий и квалификаций;

обеспечение безопасности жизни и здоровья детей и подростков;
обеспечение лагерей необходимыми медикаментами;
обеспечение организации питания, физического воспитания, проведение

оздоровительных и досуговых мероприятий с детьми и подростками в соответ-
ствии с установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и норма-
тивами.

4. Комитету социальной защиты населения Администрации Чудовского
муниципального района обеспечить содействие ОАУСО «Чудовский комплекс-
ный центр социального обслуживания населения» в подборе детей, находящих-
ся в трудной жизненной ситуации, для организации их отдыха в загородных
оздоровительных лагерях.

5.  Рекомендовать  ГОБУЗ  «Чудовская  центральная  районная  больница»
организовать оздоровление детей в санаторно-курортных организациях и меди-
цинское обслуживание летних оздоровительных лагерей с дневным пребыва-
нием детей на базе образовательных организаций и учреждений муниципаль-
ного района.

6. Комитету культуры и спорта Администрации Чудовского муниципаль-
ного района:

6.1. организовать досуг детей и подростков в период летних каникул и
обеспечить участие детей и подростков в спортивных соревнованиях;

6.2.  организовать  деятельность  МАУ  «Дворец  спорта  «Молодёжный»
(бассейн «Дельфин») для детей, посещающих летние оздоровительные лагеря
дневного пребывания;

6.3. предусмотреть льготу по оплате при посещении бассейна «Дельфин»
детьми летних оздоровительных лагерей дневного пребывания;

6.4. обеспечить работу летних площадок в соответствии с утвержденным
Перечнем.

7.  Работникам  летних  оздоровительных  лагерей  дневного  пребывания
детей, лагеря труда и отдыха для открытия оздоровительных учреждений:

2

7.1.  иметь  санитарно-эпидемиологическое  заключение  о  соответствии
учреждений санитарным правилам, выданным Управлением Роспотребнадзора
по Новгородской области в установленном законодательством Российской Фе-
дерации порядке;

7.2. принять необходимые меры, обеспечивающие безопасную полноцен-
ную занятость и отдых детей и подростков.

8. Комитету экономики и финансов Администрации Чудовского муници-
пального района обеспечить направление средств на летнюю организацию заня-
тости и отдыха детей и подростков Чудовского муниципального района в соот-
ветствии с объемами средств, выделяемых для этих целей.

9.  Рекомендовать  отделу  занятости  населения  Чудовского  района
ГОКУ «Центр занятости населения Новгородской области»:

9.1. оказать содействие во временном трудоустройстве несовершеннолет-
них граждан образовательных учреждений в возрасте от 14 до 17 лет (трудовые
бригады) в летний каникулярный период 2018 года в соответствии с объемами
средств, выделяемыми на эти цели;

9.2. проинформировать подростков о вакансиях в период летних каникул
и  в  свободное  от  учебы  время,  через  средства  массовой  информации   и
информационный стенд муниципального бюджетного учреждения «Молодёж-
ный центр «Диалог».

10. Рекомендовать ОАУСО «Чудовский комплексный центр социального
обслуживания населения» организовать летний отдых и оздоровление детей и
подростков из малообеспеченных семей, в том числе находящихся в трудной
жизненной ситуации.

11. Рекомендовать профкомам предприятий и организаций муниципаль-
ного района принять участие в осуществлении мероприятий, обеспечивающих
приобретение работниками путевок на загородный оздоровительный отдых, и
предоставить возможность трудовой занятости подростков на своем предприя-
тии, организации.

12.  Рекомендовать  территориальному  отделу  Управления  Федеральной
службы Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском районе
обеспечить надзор за соблюдением эпидемиологических и санитарно-гигиени-
ческих правил в летних оздоровительных лагерях, лагере труда и отдыха, в пе-
риод их деятельности.

13. Рекомендовать отделу МВД России по Чудовскому району:
13.1. обеспечить правопорядок и общественную безопасность без взима-

ния платы при перевозках детей всеми видами транспорта к месту расположе-
ния загородных лагерей и возвращения обратно, предусмотрев сопровождение
организованных групп детей нарядами органов Министерства внутренних дел
по Чудовскому району;

13.2.  осуществлять  меры  по  предупреждению  детского  дорожного
транспортного  травматизма,  созданию  условий  для  безопасного  нахождения
детей на улицах.

3

14. Рекомендовать Чудовскому подразделению ОГАУ «АИК» районной
газете «Родина», телеканалу «53 регион» регулярно публиковать материалы по
организации летней занятости и отдыха детей и подростков.

15.  Комитету  культуры  и  спорта  Администрации  Чудовского  муници-
пального района представить информацию о выполненной работе по организа-
ции отдыха детей, их оздоровлению и занятости в комитет образования Адми-
нистрации Чудовского муниципального района до 07 сентября 2018 года.

16.  Рекомендовать  отделу  МВД  России  по  Чудовскому  району,
ГОБУЗ «Чудовская центральная районная больница», отделу занятости населе-
ния  Чудовского  района  ГОКУ  «Центр  занятости  населения  Новгородской
области»,  территориальному  отделу  Управления  Федеральной  службы
Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском районе, профко-
мам предприятий и организаций муниципального района представить информа-
цию о выполненной работе по организации отдыха детей, их оздоровлению и
занятости в комитет образования Администрации Чудовского муниципального
района до 07 сентября 2018 года.

17.  Комитету образования Администрации Чудовского муниципального
района  представить  информацию  о  выполнении  постановления  в  Прави-
тельство Новгородской области до 15 сентября 2018 года.

18.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Главы администрации Чудовского муниципального района Калинину Л.А.

19.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

4